SISTEME DE ÎMBINARE CU FILET
CONIC A BARELOR DE ARMARE
2
Rezistenţa îmbinărilor prin suprapunere
depinde de beton şi, prin urmare, acestea nu
prezintă integritate structurală şi continuitate
în cadrul construcţiei din beton.
Pentru o perioadă îndelungată de timp, îmbinarea prin suprapunere a fost

Satisface standardele internaţionale,
inclusiv BS EN 1992-1-1,
DIN EN 1992-1-1, NFA-35-020,
ACI®318
Satisface standardele
BS EN 1992-1-1, IBC®, AS3600,
NEN-EN 1992-1-1, şi ACI318
Elementele standard de cuplare LENTON - A2
Standard în Americi, Orientul Mijlociu, Africa şi Asia
Ţoli
lb
Denumirea barei de armare Cod
componentă
“A”  “B”     “D” Greutate
Metric Canadian Soft Metric in mm in mm in mm lb kg
4 12 mm 10M 13 EL12A2* 11/16 17 1-5/8 41 9/16 14 0.1 0.05
5 16 mm 15M 16 EL16A2* 7/8 22 2-3/16 56 7/8 22 0.3 0.14
6 20 mm 20M 19 EL20A2* 1-1/16 27 2-13/16 71 1-1/8 29 0.5 0.23
7 22 mm – 22 EL22A2* 1-3/16 30 3-5/32 80 1-1/4 32 0.7 0.32
8 25 mm 25M 25 EL25A2 1-3/8 35 3-11/32 85 1-3/8 35 0.9 0.41
9 28 mm 30M 29 EL28A2 1-1/2 38 3-19/32 91 1-1/2 38 1.1 0.50
10 32 mm – 32 EL32A2 1-3/4 44 3-25/32 96 1-9/16 40 1.5 0.68
11 36 mm 35M 36 EL36A2 1-7/8 48 3-31/32 101 1-11/16 43 1.7 0.77
– 40 mm – – EL40A2 2-3/16 52 4-15/16 125 2-3/16 56 2.4 1.07
14 43 mm 45M 43 EL43TA2 2-1/4 57 5-1/4 133 2-3/16 56 3.3 1.50
– 50 mm – – EL50TA2 2-9/16 64 6-13/32 163 2-3/4 70 6.2 2.80
18 57 mm 55M 57 EL57TA2 3 76 6-15/32 164 2-13/16 71 7.3 3.31
* Au formă hexagonală (valoarea repezintă distanţa dintre laturi), celelalte au formă rotundă.
Elementele standard de cuplare LENTON - A12N
Standard în Europa, Asia şi Australia**
Denumirea barei
de armare - sistem
metric (mm)
Cod
componentă
 “A”
mm
“B”
mm
“D”
mm
Greutate
kg
10 EL10A12N 17* 49 18 0.07
12 EL12A12N 17* 50 19 0.06
14 EL14A12N 22* 56 21 0.13
16 EL16A12N 22* 61 24 0.13
18 EL18A12N 27* 72 29 0.25
20 EL20A12N 27* 87 35 0.27
22 EL22A12N 30* 91 37 0.35
25 EL25A12N 35 97 40 0.44
28 EL28A12N 40 101 42 0.61
30 EL30A12N 40 121 52 0.69
32 EL32A12N 45 108 45 0.79
34 EL34A12N 45 128 55 0.89
36 EL36A12N 50 121 52 1.08
38 EL38A12N 55 124 53 1.41
40 EL40A12N 55 131 57 1.40
43 EL43TA12N 60 158 66 2.07
50 EL50TA12N 70 166 70 2.91
57 EL57TA12N 80 192 83 4.45
11
Elementele standard de cuplare LENTON - A12N
Standard în Europa, Orientul Mijlociu, Africa, Asia şi Australia
Denumirea
barei de armare
- sistem metric
(mm)
Cod
componentă
“A”
mm
“B”
mm
“DL”
Bară mare
mm
“DS”
Bară mică
mm
Greutate
kg
16 - 12 EL1612A12N 22* 61 24 19 0.14
16 - 14 EL1614A12N 22* 64 24 21 0.14
20 - 16 EL2016A12N 27* 80 35 24 0.27
22 - 20 EL2220A12N 30* 95 37 35 0.38
25 - 20 EL2520A12N 35 98 40 35 0.50
25 - 22 EL2522A12N 35 100 40 37 0.49
28 - 20 EL2820A12N 40 101 42 35 0.69
28 - 25 EL2825A12N 40 105 42 40 0.67
32 - 25 EL3225A12N 45 109 45 40 0.91
32 - 28 EL3228A12N 45 111 45 42 0.88
36 - 32 EL3632A12N 50 120 52 45 1.15
40 - 32 EL4032A12N 55 126 57 45 1.50
43 - 40 EL43T40A12N 60 152 66 57 2.07
50 - 32 EL50T32A12N 70 147 70 45 3.00
Elementele standard de cuplare LENTON - A2
Standard în Americi, Asia şi Australia
Ţoli
 lb
Denumirea barei de armare Cod
componentă
   “A” “B”  “DL” Bară mare  “DS” Bară mică Greutate
Metric Canadian Soft Metric in mm in mm in mm in mm lb kg
5/4 16/12 15M/10M 16/13 EL1612A2 7/8   22* 2-5/16 59 7/8 22 9/16 14 0.3 0.15
6/5 20/16 20M/15M 19/16 EL2016A2 1-1/16   27* 3 76 1-1/8 29 7/8  22 0.7 0.31
7/6 22/20 – 22/19 EL2220A2 1-3/16   30* 3-13/16 97 1-1/4 32 1-1/8 29 0.8 0.36
8/7 25/22 – 25/22 EL2522A2 1-3/8 35 3-11/16 94 1-3/8 35 1-1/4 32 1.0 0.45
9/8 28/25 30M/25M 29/25 EL2825A2 1-1/2 38 3-29/32 99 1-1/2 38 1-3/8 35 1.3 0.59
10/9 32/28 – 32/29 EL3228A2 1-3/4 44 4-1/8 105 1-9/16 40 1-1/2 38 1.8 0.82
11/10 36/32 – 36/32 EL3632A2 1-7/8 48 4-5/16 110 1-11/16 43 1-9/16 40 2.1 0.95
14/11 43/36 45M/35M 43/36 EL43T36A2 2-1/4 57 5-3/32 129 2-3/16 56 1-11/16 43 3.6 1.63
18/11 57/36 55M/35M 57/36 EL57T36A2 3 76 5-11/32 136 2-13/16 71 1-11/16 43 7.5 3.40
18/14 57/43 55M/45M 57/43 EL57T43TA2 3 76 6-5/8 168 2-13/16 71 2-1/8 56 8.2 3.72
Elementele de cuplare de tranziţie LENTON

D
Fc
A
12
Elementele de cuplare în poziţie LENTON
Elementele de cuplare în poziţie LENTON - P8*
Standard de proiectare în America, disponibil sub formă de comandă specială
Ţoli
lb
Denumirea barei de armare
Cod
componentă
“A” “B” “Fc” Fo max. “D” Greutate
Metric Canadian   Soft
Metric in mm in mm in mm in mm in mm lb kg
5 16 mm 15M 16 EL16P8 1-13/16 46 4-7/16 113 1-19/32 40 3-5/32 81 7/8 22 1.1 0.50
6 20 mm 20M 19 EL20P8 1-13/16 46 4-1/4 108 1-19/32 40 3-9/16  91 1-1/8 29 1.9 0.86
7 22 mm – 22 EL22P8 1-13/16 46 4-23/32 120 1-19/32 40 3-3/4 95 1-1/4 32 2.7 1.21
8 25 mm 25M 25 EL25P8 1-13/16 46 5-1/8 130 1-19/32 40 3-27/32 97 1-3/8 35 2.9 1.31
9 28 mm 30M 29 EL28P8 2-1/2 64 5-9/32 134 1-19/32 40 3-31/32 101 1-1/2 38 3.8 1.74
10 32 mm – 32 EL32P8 2-1/2 64 5-23/32 145 1-19/32 40 4-1/16 103 1-9/16 40 5.3 2.38
11 36 mm 35M 36 EL36P8 2-1/2 64 6-7/32 158 1-19/32 40 4-5/32 106 1-11/16 43 8.1 3.69
Elementele de cuplare de tip P8
şi P13LN sunt proiectate pentru a
îmbina rapid două bare curbate,
îndoite sau drepte, atunci când

(mm)
Cod
componentă
“A”
mm
“B”
mm
“Fc”
mm
Fo
max.
“D”
mm
Greutate
kg
10 EL10P13LN 25 70 50 85 18 0.36
12 EL12P13LN 25 75 49 85 19 0.36
14 EL14P13LN 25 82 51 90 21 0.37
16 EL16P13LN 30 88 56 97 24 0.59
18 EL18P13LN 35 100 61 107 29 0.85
20 EL20P13LN 35 125 73 135 35 1.09
22 EL22P13LN 40 132 77 141 37 1.55
25 EL25P13LN 45 140 80 146 40 1.94
28 EL28P13LN 50 147 83 151 42 2.53
30 EL30P13LN 55 169 93 171 52 3.35
32 EL32P13LN 60 156 93 164 45 3.96
34 EL34P13LN 60 177 103 184 55 4.28
36 EL36P13LN 65 172 99 177 52 5.01
38 EL38P13LN 70 174 103 183 53 6.05
40 EL40P13LN 70 184 106 190 57 6.18
43 EL43TP13LN 75 213 127 219 66 8.24
50 EL50TP13LN 90 224 135 230 70 11.71
57 EL57TP13LN 100 256 148 257 83 17.11
*Contactaţi ERICO pentru detalii privind termenul de livrare şi disponibilitatea.
A
D
Max. Fo

(mm)
Cod
componentă
 “A”
mm
“B”
mm
“Fc”
mm
Fo
max.
“D”
mm
Greutate
kg
10 EL10P14LN 25 42 52 59 18 0.27
12 EL12P14LN 25 46 51 58 19 0.26
14 EL14P14LN 25 51 54 60 21 0.26
16 EL16P14LN 30 54 58 64 24 0.44
18 EL18P14LN 35 61 63 70 29 0.58
20 EL20P14LN 35 76 76 88 35 0.76
22 EL22P14LN 40 80 80 92 37 1.09
25 EL25P14LN 45 86 83 94 40 1.32
28 EL28P14LN 50 90 85 97 42 1.72
30 EL30P14LN 55 102 96 107 52 2.19
32 EL32P14LN 60 96 96 107 45 2.72
34 EL34P14LN 60 107 105 117 55 2.83
36 EL36P14LN 65 105 102 113 52 3.37
38 EL38P14LN 70 106 106 117 53 4.12
40 EL40P14LN 70 112 109 120 57 4.14
43 EL43TP14LN 75 142 132 152 66 5.99
50 EL50TP14LN 90 148 139 160 70 8.52
57 EL57TP14LN 100 167 153 173 83 12.05
Elementele de cuplare în poziţie LENTON - P9
Standard în Americi
Ţoli
lb
Denumirea barei de armare
Cod
componentă
“A”  “B” “Fc” Fo max. “D” Greutate
Metric Canadian   Soft
Metric in mm in mm in mm in mm in mm lb kg
4 12 mm 10M 13 EL12P14L 1 25 1-13/16 46 1-5/8 42 2-1/16 53 3/4 19 0.6 0.26
5 16 mm 15M 16 EL16P14L 1-3/8 35 2-1/8 54 1-7/8 48 2-5/16 59 15/16 24 1.0 0.44
6 20 mm 20M 19 EL20P9 1-13/16 46 2-3/4 70 1-5/8 41 2-1/8 54 1-1/8 29 2.7 1.22
7 22 mm – 22 EL22P9 1-13/16 46 3-1/16 78 1-5/8 41 2-1/8 54 1-1/4 32 2.7 1.22
8 25 mm 25M 25 EL25P9 1-13/16 46 3-3/8 86 1-5/8 41 2-1/8 54 1-3/8 35 2.8 1.27
9 28 mm 30M 29 EL28P9 2-1/2 64 3-9/16 90 1-5/8 41 2-1/8 54 1-1/2 38 6.0 2.73
10 32 mm – 32 EL32P9 2-1/2 64 3-13/16 97 1-5/8 41 2-1/8 54 1-9/16 40 5.9 2.68
11 36 mm 35M 36 EL36P9 2-1/2 64 4-3/16 106 1-5/8 41 2-1/8 54 1-11/16 43 6.0 2.73
14 43 mm 45M 43 EL43TP9 3 76 5 127 3-13/16 97 4-5/8 117 2-3/16 56 12.4 5.64
18 57 mm 55M 57 EL57TP9 4 95 6-1/8 156 4-3/8 111 5-3/16 132 2-13/16 71 25.0 11.36
* Au formă hexagonală (valoarea repezintă distanţa dintre laturi), celelalte au formă rotundă.
Satisface standardele internaţionale,
inclusiv BS EN 1992-1-1, DIN EN 1992-1-1,
NFA-35-020, ACI®318

componentă
“A”
mm
“B”
mm
“C”
mm
“D”
mm
“E”
mm
“F”
mm
Greutate
kg
10 EL10S13N 17* 53 28 18 M12 14 0.07
12 EL12S13N 22* 58 33 19 M16 19 0.12
14 EL14S13N 22* 63 35 21 M18 21 0.21
16 EL16S13N 27* 68 37 24 M20 23 0.24
18 EL18S13N 35 75 39 29 M22 25 0.28
20 EL20S13N 35 98 55 35 M24 27 0.44
22 EL22S13N 40 104 58 37 M27 31 0.87
25 EL25S13N 45 110 61 40 M30 33 0.81
28 EL28S13N 50 115 64 42 M33 37 0.93
30 EL30S13N 55 128 67 52 M36 40 1.16
32 EL32S13N 55 125 70 45 M39 43 1.51
34 EL34S13N 55 135 70 55 M39 43 1.58
36 EL36S13N 65 134 73 52 M42 46 2.05
38 EL38S13N 65 139 77 53 M45 49 1.94
40 EL40S13N 65 143 77 57 M45 49 1.93
43 EL43TS13N 75 163 84 66 M52 56 3.51
50 EL50TS13N 85 171 88 70 M56 60 5.08
57 EL57TS13N 95 192 96 83 M64 68 6.33
Elementele de cuplare în poziţie
P15 LENTON sunt proiectate
pentru a îmbina rapid secţiuni de
coloană sau pentru a cupla în mod

   No.
“A1”
mm
“A2”
mm
“B”
mm
“Fc”
mm
“D”
mm
“D1”
mm
Greutate
Kg
10 EL10P15 150540   27*   27* 40 19 18 11 0.31
12 EL12P15 150550 33   27* 42 19 19 13 0.36
14 EL14P15 150560 33 33 47 19 21 15 0.42
16 EL16P15 150570 37 33 52 19 24 17 0.51
18 EL18P15 150580 37 33 60 19 29 20 0.49
20 EL20P15 150590 41 37 69 24 35 22 0.72
22 EL22P15 150600 46 42 75 24 37 24 0.98
25 EL25P15 150610 52 42 81 24 40 29 1.26
28 EL28P15 150620 58 52 86 24 42 32 1.69
30 EL30P15 150630 58 52 100 24 52 36 1.92
32 EL32P15 150640 64 52 91 24 45 32 2.08
34 EL34P15 150650 64 58 106 24 55 37 2.43
36 EL36P15 150660 75 58 102 24 52 38 3.16
38 EL38P15 150670 75 64 105 24 53 38 3.16
40 EL40P15 150680 75 64 113 24 57 42 3.40
43 EL43TP15 150690 80 75 127 24 66 44 4.43
50 EL50TP15 150700 95 95 140 24 70 52 6.85
57 EL57TP15 150710 101 95 163 24 83 62 8.48
Elementele de cuplare S4 şi S5 sunt disponibile în America de Nord pentru a efectua tranziţia de la
bara de armare la fileturile UNC şi NC. Contactaţi ERICO pentru informaţii privind disponibilitatea
şi dimensiunile. Accesaţi www.erico.com pentru informaţii suplimentare.
* Au formă hexagonală (valoarea repezintă distanţa dintre laturi), celelalte au formă rotundă.

metric (mm)
Cod
componentă
   Art.
   No.
“A”
mm
“B”
mm
“D”
mm
“G”
mm
Greutate
kg
10 EL10C12 151080 20 30 18 12 0.06
12 EL12C12 151090 20 30 19 12 0.05
14 EL14C12 151100 25 35 21 13 0.09
16 EL16C12 151110 25 40 24 15 0.09
18 EL18C12 151120 30 45 29 16 0.16
20 EL20C12 151130 30 50 35 17 0.17
22 EL22C12 151140 40 55 37 18 0.35
25 EL25C12 151150 40 55 40 21 0.32
28 EL28C12 151160 40 55 42 24 0.29
30 EL30C12 151170 50 65 52 24 0.60
32 EL32C12 151180 50 60 45 28 0.52
34 EL34C12 151190 50 70 55 28 0.60
36 EL36C12 151200 60 65 52 31 0.83
38 EL38C12 151210 60 70 53 33 0.89
40 EL40C12 151220 60 75 57 34 0.92
43 EL43TC12 151230 75 85 66 36 1.26
50 EL50TC12 151240 75 90 70 43 1.73
57 EL57TC12 151250 90 100 83 47 2.76
Elementele de cuplare sudabile LENTON - C2/C3J
Standard în Americi şi Asia
 Ţoli
lb
Denumirea barei de armare
Cod
componentă
“A”                     “B”                  “D” “G”                       Greutate
Metric    Canadian  Soft
Metric in mm in mm in mm in mm lb kg
4 12 mm 10M 13 EL12C2 3/4 19 1-3/16 30 9/16 14 7/16 11 0.1 0.05
5 16 mm 15M 16 EL16C2 1 25 1-3/8 35 7/8 22 9/16 14 0.2 0.09
6 20 mm 20M 19 EL20C3J 1-1/4 32 2-5/32 55 1-1/8 29 7/8 22 0.6 0.27
7 22 mm – 22 EL22C3J 1-1/4 32 2-13/32 61 1-1/4 32 3/4 19 0.6 0.27
8 25 mm 25M 25 EL25C3J 1-9/16 40 2-17/32 64 1-3/8 35 1 25 0.9 0.41
9 28 mm 30M 29 EL28C3J 1-9/16 40 2-11/16 68 1-1/2 38 15/16 24 0.9 0.41
10 32 mm – 32 EL32C3J 2 51 2-7/8 73 1-9/16 40 15/16 24 1.6 0.73
11 36 mm 35M 36 EL36C3J 2 51 2-31/32 75 1-11/16 43 1-1/8 29 1.6 0.73
– 40 mm – – EL40C2 2-3/16 55 2-7/8 73 2-3/16 56 1-13/32 36 1.8 0.82
14 43 mm 45M 43 EL43TC3J 2-3/8 60 3-3/4 96 2-3/16 56 1-13/32 36 2.9 1.32
– 50 mm – – EL50TC2 2-15/16 75 3-9/16 90 2-3/4 70 1-7/8 47 2.5 1.14
18 57 mm 55M 57 EL57TC3J 3-1/8 80 4-1/2 114 2-13/16 71 1-3/4 44 5.4 2.45
A = diametrul elementului de cuplare
B = lungimea corpului elementului de cuplare
D = lungimea barei în interiorul elementului
G = diametru mic

16
Diametrul depăşeşte de cinci ori cerinţele privind suprafaţa barei, cerinţe stipulate de AC347 şi ACI.
Dimensiunile barei şi greutăţile listate pot diferi în funcţie de regiune. Dimensiunile elementelor
de cuplare care nu sunt prezentate aici sunt disponibile prin comandă specială. Contactaţi
reprezentantul dumneavoastră ERICO pentru informaţii suplimentare privind dimensiunile speciale.
Numerele de articole sunt utilizate exclusiv în Europa, Orientul Mijlociu, Africa şi Asia.
Ancore mecanice LENTON
LENTON TERMINATOR - D6
Standard în Americi, Asia şi Australia
Ţoli
lb
Denumirea barei de armare Cod
componentă
“A” “B” “E” “F”     Greutate
Metric Canadian Soft Metric in mm in mm in mm in mm lb kg
4 12 mm 10M 13 EL12D6 1-3/8 35 9/16 14 – – – – 0.2 0.09
5 16 mm 15M 16 EL16D6 1-1/2 38 7/8 22 – – – – 0.4 0.18
6 20 mm 20M 19 EL20D6 1-7/8 48 1-1/8 29 – – – – 0.8 0.36
7 22 mm – 22 EL22D6 2 51 1-1/4 32 – – – – 1.0 0.45
8 25 mm 25M 25 EL25D6 2-1/4 57 1-3/8 35 – – – – 1.3 0.59
9 28 mm 30M 29 EL28D6 2-3/4 70 1-1/2 38 – – – – 2.2 1.00
10 32 mm – 32 EL32D6 3 76 1-9/16 40 – – – – 2.7 1.22
11 36 mm 35M 36 EL36D6 3-1/4 83 1-11/16 43 – – – – 3.4 1.54
– 40 mm – – EL40D6 3-3/4 95 2-1/2 64 1 25 3 76 5.5 2.49
14 43 mm 45M 43 EL43TD6 4 102 2-1/8 54 1 25 3 76 4.9 2.22
– 50 mm – – EL50TD6 4-1/2 114 2-9/16 65 1 25 3 76 7.1 3.22
18 57 mm 55M 57 EL57TD6 5-1/8 130 2-3/4 70 1 25 3 76 9.8 4.45
Elementul LENTON TERMINATOR
asigură o alternativă la bara de
armare sub formă de cârlig, sau
la ancora sau piuliţa de blocare

barei de armare
- sistem metric
(mm)
Cod
componentă
 “A”
mm
“B”
mm
“E”
mm
“F”
mm
Greutate
Kg
10 EL10D14N 35 18 – – 0.13
12 EL12D14N 45 18 – – 0.22
14 EL14D14N 45 21 – – 0.25
16 EL16D14N 55 24 – – 0.42
18 EL18D14N 60 29 – – 0.61
20 EL20D14N 65 35 – – 0.84
22 EL22D14N 70 37 – – 1.04
25 EL25D14N 80 40 – – 1.45
28 EL28D14N 95 42 25 80 1.76
30 EL30D14N 95 52 25 80 2.26
32 EL32D14N 105 45 25 80 2.14
34 EL34D14N 110 55 25 80 2.94
36 EL36D14N 115 52 25 80 2.84
38 EL38D14N 120 53 25 80 3.12
40 EL40D14N 130 58 26 58 3.41
43 EL43TD14N 150 67 34 61 4.73
50 EL50TD14N 160 71 33 77 6.38
57 EL57TD14N 190 84 41 80 9.72
NOTĂ: Filetul nu trebuie să fie la acelaşi nivel cu capătul elementului LENTON TERMINATOR.
Acesta poate fi decalat cu +/- 2 spire faţă de partea din spate a elementului de cuplare.
*Disponibil în anumite regiuni din Statele Unite
A = diametru mare

barei de armare
- sistem metric
(mm)
Cod
componentă
 “A”
mm
“B”
mm
“E”
mm
“F”
mm
Greutate
Kg
10 EL10D16N 22 18 – – 0.13
12 EL12D16N 28 19 – – 0.13
14 EL14D16N 31 22 – – 0.14
16 EL16D16N 36 24 – – 0.16
18 EL18D16N 40 30 – – 0.32
20 EL20D16N 45 35 – – 0.37
22 EL22D16N 50 38 – – 0.49
25 EL25D16N 57 40 – – 0.76
28 EL28D16N 64 42 – – 0.93
30 EL30D16N 67 52 – – 1.35
32 EL32D16N 72 46 – – 1.34
34 EL34D16N 76 56 – – 1.87
36 EL36D16N 81 52 25 75 1.73
38 EL38D16N 85 54 25 75 1.74
40 EL40D16N 89 58 25 80 2.14
43 EL43TD16N 96 67 25 80 2.95
50 EL50TD16N 112 71 25 80 3.82
57 EL57TD16N 128 84 25 80 5.74
A = diametru mare
B = lungimea corpului elementului de cuplare/
lungimea barei în interiorul elementului
E = lungimea treptei mici